
 Untersuchungen städtischer Gebäude auf ihre Belastung mit Poly-
chlorierten Biphenylen (PCB), Pentachlorphenol (PCP) und Lindan 

 
Im Heft 9/96 wurde ausführlich über das zur Zeit im Chemischen Untersuchungsamt 
in Zusammenarbeit mit dem Gesundheitsamt, dem Hochbauamt und dem Jugendamt, 
laufende Untersuchungsprogramm städtischer Gebäude, insbesondere Kindergärten, 
Kindertagesstätten und Schulen berichtet. 
 
Die aktualisierte Tabelle auf den folgenden Seiten geben einen Überblick über den 
momentanen Stand der Untersuchungen mit neuen Ergebnissen und Bewertungen. In 
der zweiten Tabelle sind die gesamten Gebäude aufgeführt, die bisher in das Untersu-
chungsprogramm aufgenommen wurden. 



Aktueller Stand 
 

 Liste Einrichtung Dichtmassen Holzschutzmittel Sonst. noch zu 
be-

proben 
   Anzahl 

Proben 
Positiv Anzahl 

Proben 
Positiv   

1 8/96 Adam-Klein-Straße 29      X 

2 8/96 Adam-Kraft-Straße 8a      X 

3 8/96 Adam-Kraft-Straße 2      X 

4 3/95 Am Sportplatz 8 4 0 46 (22)   

5 3/95 Am Stadtpark 94 6 0 1 1  ? 

6 3/95 Äußere Bayreuther Str 8      X 

7 8/96 Beckstraße 6      X 

8 3/95 Berthold-Brecht-Strr. 39      X 

9 3/95 Billrotherstr.16      X 

10 8/96 Bismarckstraße 20      X 

11 3/95 Deumentenstr.1      X 

12 3/95 Dörflerstr. 5 1 0 5    

13 3/95 Elsa-Brandström-Str. 43 1  1 0   

14 8/96 Fenitzerplatz 6      X 

15 8/96 Fischbacher Hauptstraße 118      X 

16 5/96 Franz-Reichel-Ring 60 0 0 64 57   

17 8/96 Forsthofstraße 4      X 

18 3/95 Fürreutherweg 95      X 

19 12/94 Gabelsbergerstr. 41-43 (6) (3) (2) (2)  ? 

20 3/95 Galgenhofstr. 14 3  1 0   

21 3/95 Georg-Ledebour-Str.7      X 

22 8/96 Glockendonstraße 13 0 0 6 2  H 

23 12/94 Glogauer Str. 27 4 1 4 0   

24 3/95 Grünewaldstr.4 3 0 (6) (6)  H 

25 8/96 Gugelstraße 20      X 

26 3/95 Hauchstr.31 3 0 1 0   

27 8/96 Hermann-Kolb-Straße 53 
 

     X 

28 3/95 Herriedener Str. 23-29 3 1 0 0   

29 8/96 Herschelplatz 1      X 

29a 8/96 Hintere Insel Schütt 7 2  4 3  H 

30 3/95 Hopfengartenweg 25 7  0 0   

31 3/95 Imbuschstr.70 31 (14) 8 (7)  H 

32 3/95 In der  Büg 31 1 0 0 0   



Aktueller Stand (Fortsetzung) 
 

 Liste Einrichtung Dichtmassen Holzschutzmittel Sonst. noch zu 
be-

proben 
33 12/94 Insel Schütt   10 8  D 

34 3/95 Jean-Paul-Platz 10      X 

35 3/95 Julius-Leber-Str. 106 3  25 13   

36 8/96 Julius-Leber-Straße 108      X 

37 8/96 Kalchreuther Straße 130      X 

38 3/95 Karl-Schönleben-Str. 100      X 

39 8/96 Kehlheimerstraße 3   4 0  D 

40 8/96 Kupferstraße 36      X 

41 8/96 Leerstetterstraße 3 0 0 6 1   

42 3/95 Leonhardstr.11 0 0    H 

43 8/96 Lortzingerstraße 10      X 

44 3/95 Luther-King-Str. 14      X 

45 3/95 Maiacher Str. 18      X 

46 8/96 Matthäus-Hermann-Platz 1      X 

47 3/95 Merseburger Str. 2,4,6      X 

48 8/96 Neptunweg 19 5  6 4   

49 8/96 Neue Hegelstraße 17      X 

50 3/95 Neumeyerstr. 14 3 0 0 0   

51 12/94 Nordostbad     2/0  

52 8/96 Oedenberger Straße 135      X 

53 3/95 Ossietzkystr.2 11 3    H 

54 3/95 Osternoher Str. 28 2  1 1   

55 8/96 Pillenreuther Straße 129      X 

56 3/95 Pommernstr. 2-10      X 

57 3/95 Regenbogenstr.79 4  1 0   

58 8/96 Regensburger Straße 52-54      X 

59 8/96 Regensburger Straße 402      X 

60 8/96 Regensburger Straße 404      X 

61 3/95 Reutersbrunnenstr. 40 12 0   9/3 H 

62 3/95 Ritter-v.Schuh-Platz 24 8  1 1   

63 12/94 Saarbrückener Str. 26 0 0 11 11   

64 3/95 Salzbrunner Str. 59-61      X 

65 8/96 Scharrerstraße 33      X 

66 12/94 Schlößleinsgasse 8 1 0 3 1   



67 3/95 Schnieglinger Str. 38 9 0    H 

Aktueller Stand (Fortsetzung) 
 

 Liste Einrichtung Dichtmassen Holzschutzmittel Sonst. noch zu 
be-

proben 
68 3/95 Schönweißstr. 7      X 

69 8/96 Schreyerstraße 2      X 

70 3/95 Schultheißallee 1      X 

71 8/96 Sperberstraße 85      X 

72 3/95 Sperberstraße. 135 4 0 69 58 1/1  

73 3/95 Thusneldastr. 5 7 0 3 2   

74 8/96 Urbanstraße 14+16 0 0 19 0   

75 8/96 Vestnertormauer 26      X 

76 8/96 Vordere Bleiweißstraße 2      X 

77 3/95 Wandererstr. 170 3 0 13 (5)   

78 3/95 Weltenburgerstr. 126 3 0 19 10   

79 12/94 Zugspitzstr. 121/3 5 2 3 0   

80 3/95 Zweibrückener Str. 30 3  47 43   

 
 
Abkürzungen: 
 
D Dichtmassen ? Untersuchungen laufen noch 
H Holz (n) vorerst n Proben positiv 
X Dichtmassen und Holz sonst Elektrobauteile, Untersuchungen anderer 

Firmen, Raumluftscreening etc. 



Liste der Einrichtungen 
 
 

 Liste Einrichtung Straße Ortsteil 

1 8/96 KiHo Adam-Klein-Straße 29 Gostenhof 

2 8/96 KiGa Adam-Kraft-Straße 8a St.Johannis 

3 8/96 KiHo, GS, HS Adam-Kraft-Straße 2 St.Johannis 

4 3/95 KiGa Am Sportplatz 8 Boxdorf 

5 3/95 KiGa Am Stadtpark 94 Maxfeld 

6 3/95 BS,FS Äußere Bayreuther Str 8 Maxfeld 

7 8/96 KiGa Beckstraße 6 Gostenhof 

8 3/95 GSS Berthold-Brecht-Strr. 39 Langwasser 

9 3/95 VS (Bürgweg) Billrotherstr.16 St.Jobst 

10 8/96 KiHo, GS, HS Bismarckstraße 20 Rennweg 

11 3/95 BS Deumentenstr.1 Maxfeld 

12 3/95 KiGa,SchKiGa Dörflerstr. 5 Gostenhofen 

13 3/95 KiGa Elsa-Brandström-Str. 43 Großreuth b Schw. 

14 8/96 KiGa, SchKiGa Fenitzerplatz 6 Rennweg 

15 8/96 KiHo, GS, HS Fischbacher Hauptstraße 118 Fischbach 

16 5/96 KiGa, SchKiGa Franz-Reichel-Ring 60 Langwasser 

17 8/96 KiGa Forsthofstraße 4 Lichtenhof 

18 3/95 VS (Pav,Erw) Fürreutherweg 95 Röthenbach b. Schw. 

19 12/94 VS, KiHo, SchKiGa Gabelsbergestr. 41-43 Galgenhof 

20 3/95 KiHo Galgenhofstr. 14 Galgenhof 

21 3/95 VS Georg-Ledebour-Str.7 Langwasser 

22 8/96 KiGa Glockendonstraße 13 Gostenhof 

23 12/94 SVS, KiHo, Pav Glogauer Str. 27 Langwasser 

24 3/95 KiGa, KiHo Grünewaldstr.4 Nordbahnhof 

25 8/96 SchKiGa Gugelstraße 20 Steinbühl 

26 3/95 KiGa Hauchstr.31 Neuröthenbach 

27 8/96 KiHo, GS, HS Hermann-Kolb-Straße 53 
 

Moorenbrunn 

28 3/95 KiGa, KiHo, SchKiGa, GS Herriedener Str. 23-29 Neuröthenbach 

29 8/96 KiGa, KiHo, SoHo, GS, HS, 
SoVS 

Herschelplatz 1 Sandreuth 

29a 8/96 KiHo Hintere Insel Schütt Sebald 

30 3/95 KiGa, KiHo, SchKiGa Hopfengartenweg 25 Eibach 

31 3/95 KiGa, KiHo, SchKiGa, SoiZen. Imbuschstr.70 Langwasser 

32 3/95 KiHo In der  Büg 31 Reichelsdorf 

33 12/94 GS, HS, Turnhalle Insel Schütt Sebald 



Liste der Einrichtungen (Fortsetzung) 
 
 

 Liste Einrichtung Straße Ortsteil 

34 3/95 VS Jean-Paul-Platz 10 Hummelstein 

35 3/95 KiGa Julius-Leber-Str. 106 Langwasser 

36 8/96 KiHo, GS, HS Julius-Leber-Straße 108 Langwasser 

37 8/96 KiHO, GS, HS Kalchreuther Straße 130 Buchenbühl 

38 3/95 VS, KiGa, KiHo Karl-Schönleben-Str. 100 Langwasser 

39 8/96 SchKiGa Kehlheimerstraße 3 Reichelsdorf 

40 8/96 KiGa Kupferstraße 36 St.Peter 

41 8/96 KiHo, GS,HS Leerstetterstraße 3 Ketteler Siedlung 

42 3/95 KiGa Leonhardstr.11 Gostenhofen 

43 8/96 KiGa, SVE Lortzingerstraße 10 Eberhardshof 

44 3/95 VS Luther-King-Str. 14 Kornburg 

45 3/95 VS, KiGa, KiHo Maiacher Str. 18 Werderau 

46 8/96 KiGa Matthäus-Hermann-Platz 1 Zollhaus 

47 3/95 KiHo, GS, HS, RS, (Erw.) Merseburger Str. 2,4,6 Schoppershof 

48 8/96 KiHo, GS, HS Neptunweg 19 Zollhaus 

49 8/96 KiHo, GS, HS Neue Hegelstraße 17 Maxfeld 

50 3/95 KiGa, KiHo, SchKiGa Neumeyerstr. 14 Schafhof 

51 12/94 Hallenbad Nordostbad  

52 8/96 KiGa, GS, HS Oedenberger Straße 135 Schoppershof 

53 3/95 VS Ossietzkystr.2 St. Leonhard 

54 3/95 KiGa Osternoher Str. 28 Laufamholz 

55 8/96 KiKri Pillenreuther Straße 129 Hummelstein 

56 3/95 SZ (Südwest) Pommernstr. 2-10 Röthenbach b. Schw. 

57 3/95 KiGa Regenbogenstr.79 Gartenstadt 

58 8/96 SchKiGa Regensburger Straße 52-54 Gleisshammer 

59 8/96 KiGa Regensburger Straße 402 Gleisshammer 

60 8/96 KiHo Regensburger Straße 404 Gleisshammer 

61 3/95 KiGa, KiHo, SchKiGa Reutersbrunnenstr. 40 Kleinweidenmühle 

62 3/95 KiGa, KiHo Ritter-v.Schuh-Platz 24 Galgenhof 

63 12/94 KiGa Saarbrückener Str. 26 Falkenheim 

64 3/95 VS, (Pav, KiHo) Salzbrunner Str. 59-61 Langwasser 

65 8/96 KiHo, GS, HS Scharrerstraße 33 St.Peter 

66 12/94 VS Schlößleinsgasse 8 Reichelsdorf 

67 3/95 VS, JuHo Schnieglinger Str. 38 St Johannis 

68 3/95 BS, FS Schönweißstr. 7 Hummelstein 



Liste der Einrichtungen (Fortsetzung) 
 
 

 Liste Einrichtung Straße Ortsteil 

69 8/96 KiHo Schreyerstraße 2 Sündersbühl 

70 3/95 GYM Schultheißallee 1 Luitpoldhain 

71 8/96 KiHo, GS, HS Sperberstraße 85 Hummelstein 

72 3/95 KiHo Sperberstraße. 135 Hummelstein 

73 3/95 VS, KöBeH Thusneldastr. 5 St Jobst 

74 8/96 KiHo Urbanstraße 16 Zerzabelshof 

75 8/96 KiHo Vestnertormauer 26 Sebald 

76 8/96 KiGa Vordere Bleiweißstraße 2 St.Peter 

77 3/95 KiGa, KiHo, GS, HS Wandererstr. 170 Eberhardshof 

78 3/95 KiGa Weltenburgerstr. 126 Reichelsdorf 

79 12/94 VS Zugspitzstr. 121/3 Langwasser 

80 3/95 KiHo Zweibrückener Str. 30 Schweinau 

 
 
 
Abkürzungen: 
 
KiHo Kinderhort  
KiGa Kindergarten  
VS Volksschule  
GS Gesamtschule  
HS Hauptschule  
GYM Gymnasium  
Kikri Kinderkrippe  
SZ Schulzentrum  
 


